UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento de Morfologia

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA

DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO

SANTO, REALIZADA NO DIA VINTE DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Aos vinte dias de março de dois mil e vinte e quatro, às onze horas, reuniram-se os

professores do Departamento de Morfologia do Centro de Ciências da Saúde da

Universidade Federal do Espírito Santo via Google Meet para sua terceira reunião ordinária,

sob a presidência do professor Willian Grassi Bautz e contando com a presença dos

professores Adriana Madeira Alvares da Silva, Andréa Vasconcellos Batista da Silva,

Aurélia Araújo Fernandes, Breno Valentim Nogueira, Carlos Romualdo Rueff Barroso,

Eduardo Henrique Beber, Gisele Miyamura Martins Beber, Juliana Hott de Fucio Lizardo,

Leticia Nogueira da Gama de Souza, Marco Cesar Cunegundes Guimarães, Marcos da

Silva Pacheco, Mônica Leal Alcure, Norberto Francisco Lubiana, Nyam Florencio da Silva,

Polyana Lima Meireles Dalpiaz, Ricardo Eustáquio da Silva, Ruy Rocha Gusman, o

representante dos técnico-administrativos Jarbas dos Santos e a representante discente

Beatriz Hanashiro Paixão. Os professores Athelson Stefanon Bittencourt, Bruno Machado

de Carvalho, Jairo Pinto de Oliveira, Josemberg da Silva Baptista, Jones Bernardes Graceli,

justificaram suas ausências. Havendo número legal o senhor Presidente deu por aberta a

sessão. 1. APROVAÇÕES: 1.1. Ata da segunda reunião ordinária, realizada no dia seis de

março de dois mil e vinte e quatro, distribuída por e-mail aos membros desta Câmara

Departamental, foi aprovada por unanimidade. 2. COMUNICADOS:  2.1 Resolução Nº

574/2024 – Diárias e passagens. 2.2. Documento avulso Nº 23068.010901/2024-14 –

Camyla Moreira Bona. 2.3. Processo Digital Nº 23068.100468/2022-38 – ciência da

notificação de arquivamento do processo. 3. PAUTA DO DIA: 3.1. Documento avulso nº

23068.009564/2024-12 - Coordenação do Curso de Nutrição - Tabela de Equivalência -

PPC Versão 2016 - PPC Versão 2024 do curso de Nutrição. O Senhor Presidente leu o

parecer do Professor Josemberg Da Silva Baptista cujo teor segue: “Trata o presente da

TABELA DE EQUIVALÊNCIAS DO CURSO DE NUTRIÇÃO - PPC 2016 - 2024. Sendo

membro do colegiado do referido curso, tive o privilégio de participar das discussões

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento de Morfologia

acerca do tema e sou de parecer favorável a tal”.  Após discussão e votação foram

aprovadas as equivalências conforme tabela informada no Ofício nº. 25/2024. 3.2. Processo

digital nº 23068.009476/2024-11 - Professora Andrea Vasconcellos Batista da Silva -

Encaminha a ação de extensão intitulada "Curso de Técnicas Anatômicas 2023/01". A

relatora Professora Mônica Leal Alcure, leu seu parecer cujo teor segue: “O processo

digital nº23068.009476/2024-11 trata da solicitação da Profª Andréa Vasconcellos

Batista da Silva para a execução do curso de extensão intitulado “Curso de Técnicas

Anatômicas 2023/01” registrado na Proex sob o nº4310, além de atribuição de carga

horária. O curso tem início e término previstos para 22/04/24 e 24/04/25,

respectivamente, e o objetivo de proporcionar aos alunos de graduação do

CCS/UFES a aquisição de ferramentas capazes de auxiliar um melhor aprendizado da

anatomia humana e, ainda, o de apresentar as peças dissecadas pelos alunos à

comunidade em geral em eventos promovidos pela UFES. Diante do exposto sou

salvo melhor juízo, de parecer favorável à execução do curso e à atribuição da carga

horária de 14 semanais para a referida professora conforme solicitado”. Após

discussão foi aprovada por unanimidade. 3.3. Documento avulso nº 23068.009915/2024-

87 - Coordenação do Curso de Farmácia - Representação no Colegiado do Curso de

Farmácia. Após discussão foi aprovada por unanimidade a manutenção da representação

do departamento junto ao Colegiado do Curso de Farmácia, a saber: Professora Gisele

Miyamura Martins Beber. 3.4. Processo digital nº 23068.030040/2023-00 - Coordenação do

Curso de Odontologia - Quadro de Equivalência de Disciplinas do novo PPC - 2024. O

relator professor Ricardo Eustáquio da Silva, leu seu parecer cujo teor segue: “O presente

processo trata sobre a análise da proposta do NDE do curso de odontologia sobre o

quadro de disciplinas equivalentes entre o novo PPC (2024) e o PPC atual do curso

(2013). De acordo com a análise do NDE as seguintes disciplinas ofertadas pelo

Departamento de Morfologia apresentam equivalência entre os dois PPCs: VERSÃO

CURRICULAR: 2024 VERSÃO CURRICULAR: 2013 - Anatomia Sistêmica (MOR-PROP-

00038) - Anatomia Humana (MOR 11229); Anatomia Aplicada à Odontologia (MOR-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento de Morfologia

PROP-00033) - Anatomia Aplicada (MOR 11406); Histologia e Embriologia Geral

(MOR-PROP-0031) e Histologia e Embriologia Oral (MOR-PROP-0032) - Histologia e

Embriologia (MOR 11230). Após análise dos planos de ensino, sou de parecer

favorável à proposta do NDE”. A pauta foi discutida e aprovada por unanimidade. 3.5.

Processo digital nº 23068.073128/2023-16 - Tadeu Eriton Caliman Zanardo - Relatório

anual do projeto de extensão "Análise e assessoria técnica em microscopia eletrônica e

espectroscopia por energia dispersiva para a comunidade externa à UFES". O relator

professor Jairo Pinto de Oliveira leu seu parecer cujo teor segue: “Trata-se de solicitação

de renovação do projeto de extensão intitulado "Análise e assessoria técnica em

microscopia eletrônica e espectroscopia por energia dispersiva para a comunidade

externa à UFES" número PROEX 2799 por 2 anos, coordenado pelo Técnico em

Laboratório - Tadeu Eriton Caliman Zanardo, do Departamento de Morfologia -

DM/CCS. Considerando que esta solicitação está de acordo com a nova Resolução

da Extensão da UFES (RESOLUÇÃO/CEPE/UFES/Nº 28, DE 12 DE DEZEMBRO DE

2022) e sua importância para comunidade científica da UFES e do estado, s.m.j. sou

de parecer FAVORÀVEL”. Após discussão foi aprovada por unanimidade. 3.6. Processo

digital nº 23068.010614/2024-04 - professor Jones Bernardes Graceli - Afastamento para

participar do evento intitulado "50 Anos do PPG Endocrinologia: Do século XX ao XXI

inovando em direção ao futuro da Endocrinologia", no Rio de Janeiro-RJ, no período de 10

a 12 de abril de 2024. Relator: professor Jairo Pinto de Oliveira. O Senhor Presidente retirou

de pauta para apreciação na próxima reunião. 3.7. Os Planos de ensino das seguintes

disciplinas foram apresentados: MOR07051 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA turmas 01 e

02 - Farmácia; MOR11587 BIOLOGIA CELULAR E EMBRIOLOGIA GERAL turmas 01 e 02

- Fisioterapia; MOR16621 BIOLOGIA CELULAR E EMBRIOLOGIA GERAL turma 01

Nutrição. Após discussão foi aprovada por unanimidade. 3.8. Inclusão de pauta. Processo

digital nº 23068.014181/2024-58 - Indicação de membros para Comissão Prestação de

Serviço Voluntário. Houve manifestação do Senhor Presidente para análise de abertura do

processo seletivo simplificado - professor voluntário de Anatomia Humana, curso de Terapia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento de Morfologia

Ocupacional. Após discussão, foram indicados os docentes: Aurélia Araújo Fernandes,

Polyana Lima Meireles Dalpiaz e Athelson Stefanon Bittencourt para comporem a Comissão

Prestação de Serviço Voluntário do departamento, sob presidência da Professora Aurélia

Araújo Fernandes. Após discussão foi aprovada por unanimidade. 4. ASSUNTOS GERAIS:

4.1. O Senhor Presidente comunicou o horário de funcionamento da secretaria do

Departamento de Morfologia, prédio básico II, a saber: das 07:00H às 11:45H, horário de

almoço das 11:45H às 12:45H, retornando as atividades das 12:45H às 16:00H. À exceção

das quartas-feiras, cujo horário de almoço será das 12:00H às 13:00H, em razão das

reuniões ordinárias do departamento. 4.2. O Senhor Presidente informou que foi aberta

uma ordem de serviço para manutenção da impressora do departamento. Esclareceu que

os profissionais responsáveis já estão executando o serviço, aguardando a chegada de

peças de reposição. 4.3. O Senhor Presidente comunicou a remoção da servidora Juliana

Pereira Lage Gasparini, que será encaminhada ao Departamento de Ciências

Farmacêuticas, e a remoção da Servidora Vanessa Bastos Martineli, encaminhada ao

Centro de Ciências Humanas e Naturais. Neste momento a Professora Polyana Lima

Meireles Dalpiaz se manifestou demonstrando gratidão por todo o comprometimento e

dedicação da Servidora Vanessa Bastos. Outros professores reiteraram o mesmo

sentimento pela servidora supracitada. 4.4. O Senhor Presidente informou que o novo prazo

para entrega do PAAD referente ao semestre 2024/1 será até a próxima semana, a contar

da data desta reunião. 4.5. O Senhor Presidente expressou a necessidade de uma reunião

extraordinária para deliberação da condução das atividades de ensino, pesquisa e extensão

durante o período de greve dos Servidores Técnicos-Administrativos em Educação. A data

da reunião será definida posteriormente, a saber: dia vinte e dois de março de dois mil e

vinte e quatro, sexta-feira, ou na semana seguinte. O Senhor Presidente advertiu a

indispensabilidade de todos os docentes na referida reunião. 4.6. A Professora Mônica Leal

Alcure manifestou a colocação do seu cargo de Representante no NDE (Núcleo Docente

Estruturante) do Curso de Fisioterapia à disposição. A eleição do novo representante será

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento de Morfologia

anunciada na próxima reunião ordinária do departamento. Nada mais havendo a tratar o

senhor Presidente deu por encerrada a sessão e para constar, eu, Camyla Moreira Bona,

Assistente em Administração, lavrei a presente ata que após lida, conferida e aprovada vai

devidamente assinada pelos membros. Vitória (ES), 20 de março de 2024.

Willian Grassi Bautz

Adriana Madeira Alvares da Silva

Andréa Vasconcellos Batista da Silva

Aurélia Araújo Fernandes

Beatriz Hanashiro Paixão

Breno Valentim Nogueira

Carlos Romualdo Rueff Barroso

Eduardo Henrique Beber

Gisele Miyamura Martins Beber

Jarbas dos Santos

Juliana Hott de Fucio Lizardo

Leticia Nogueira da Gama de Souza

Marco Cesar Cunegundes Guimarães

Marcos da Silva Pacheco

Mônica Leal Alcure

Norberto Francisco Lubiana

Nyam Florencio da Silva

Polyana Lima Meireles Dalpiaz

Ricardo Eustáquio da Silva

Ruy Rocha Gusman

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento de Morfologia